
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 204 del 15-12-2016

OGGETTO

D.P.R. 08/02/2001, N. 194 RICHIESTA DI CONTRIBUTO AL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE
PER IL FINANZIAMENTO DI UN PROGETTO PER L'ACQUISIZIONE DI MEZZI E ATTREZZATURE, IN
RELAZIONE ALLE PREVEDIBILI ESIGENZE E ALLE MODALITÀ DI IMPIEGO DA PARTE DELLE
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE.

L’anno  duemilasedici il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 19:15 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione
Civile”, e successive modifiche e integrazioni tra le quali, in particolare, quelle apportate con il
decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n.
100;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194, recante “Regolamento
recante nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di
protezione civile” e, in particolare, gli articoli:

2, che prevede:
che alle organizzazioni di volontariato iscritte nell’elenco nazionale di cui all’art. 1,
comma 3, del medesimo Regolamento possano essere concessi contributi per il
potenziamento delle attrezzature e dei mezzi, per il miglioramento della preparazione
tecnica e per la formazione dei cittadini;
che le domande per la concessione dei predetti contributi debbano essere presentate
sull’apposita modulistica allegata al Regolamento entro il 31 dicembre di ciascun
anno;
che i contributi siano erogati, di norma, in misura non superiore al 75% del
fabbisogno documentato;

3 e 4, che precisano la documentazione da allegare alle domande per la concessione dei
predetti contributi;
5, che prevede che i criteri generali di ripartizione dei contributi vengano definiti,
coerentemente con i piani di emergenza previsti dall’art. 107, comma 1, lettera f), n. 2) del
decreto legislativo n. 112/1998, d’intesa con la Conferenza unificata di cui al decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281 e che restino in vigore per un triennio;
6, che specifica gli obblighi ai quali sono soggetti i beneficiari dei predetti contributi;
7, che detta disposizioni in materia di accertamenti volti a verificare l’avvenuto
potenziamento delle attrezzature, dei mezzi e delle strutture in conformità ai progetti
finanziati;

Visti i criteri per la concessione da parte del Dipartimento della Protezione Civile dei contributi per
il finanziamento di progetti presentati dalle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile nel
triennio 2016-2018;
Atteso che il Comune di Atripalda con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 19/05/2008
ha approvato il Regolamento per la costituzione del Gruppo Comunale di Volontariato di
Protezione Civile, che lo stesso oggi consta di n. 21 volontari ed è iscritto nell’elenco territoriale
delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile della Regione Campania, giusta nota del
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio Prot. n. 2009.0677898 del
27/07/2009 e regolarmente adeguato ai sensi della Direttiva P.C.M. 09/11/2012, pubblicata sulla
G.U del 01/02/2013;
Dato atto che è volontà del Comune di Atripalda (AV) presentare un progetto inerente lo sviluppo
del sistema delle comunicazioni ed il monitoraggio del territorio;
Vista la relazione illustrativa e tecnica del progetto di acquisizione di mezzi e attrezzature, in
relazione alle prevedibili esigenze e alle modalità d’impiego che prevede :

il posizionamento di n. 4 telecamere per il monitoraggio dei corsi d’acqua che attraversano il
territorio comunale al fine di effettuare un monitoraggio puntuale e costante con un sistema di
allarme andando a garantire una più consona dislocazione ed impiego delle risorse umane;
l’acquisto di n. 6 apparati radio portatili, n. 3 apparati radio veicolari in modo da garantire una
perfetta copertura del territorio comunale attraverso la tecnologia TDMA che offre vantaggi
in termini di versatilità funzionale, bassi costi delle apparecchiature, maggior durata delle
batterie, predisposizione per estensioni future e dimostrata capacità di aumentare l’efficienza
spettrale senza rischiare congestioni o interferenze dei canali radio;
la messa in esercizio di una centrale operativa di primo livello su cui far confluire le notizie e
da cui si possa coordinare l’attività dei volontari attraverso un sistema di geolocalizazione;



la fornitura e l’utilizzo di un software di gestione delle risorse umane con brogliaccio
elettronico e turni di servizio;
l’attivazione di una stazione idro metereologica che possa monitorare in tempo reale i
principali parametri idro-metereologici attraverso la misura in continuo del livello idrometrico
e dell’intensità di pioggia;

Acquisito il parere di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. n. 174/12 convertito in Legge n.
213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;
DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

Di esplicitare la volontà dell’Amministrazione Comunale di Atripalda (AV) di presentare al
Dipartimento della Protezione Civile la domanda di concessione di contributo,  pari ad € 47.580,00
iva compresa, per il potenziamento di attrezzature e dei mezzi delle organizzazioni di volontariato
di protezione civile ai sensi del D.P.R. n. 194 del 08/02/2001 dando atto che una quota pari al 25%
del finanziamento sarà a carico del bilancio comunale.
Di approvare a tal proposito il progetto all’uopo predisposto dal Responsabile del III Settore –
Area Vigilanza secondo le modalità stabilite dalla Circolare del Dipartimento della Protezione
Civile.
Di demandare al Responsabile del III Settore – Area di Vigilanza, per quanto di sua competenza,
tutte le attività e le procedure connesse al procedimento di che trattasi.
Di incaricare il Responsabile del I Settore – Area Finanziaria all’iscrizione, in entrata ed in uscita,
nel bilancio di previsione 2017 della potenziale somma oggetto di finanziamento da parte del
Dipartimento della Protezione Civile.
Di dare mandato al Responsabile del III Settore – Area Vigilanza di assumere gli atti propedeutici
e consequenziali e i relativi impegni di spesa in caso di approvazione della proposta progettuale  a
valere sul bilancio competenza 2017.
Di stabilire che le fonti di finanziamento per la restante parte di copertura economica del progetto,
per il quale è chiesto il contributo al Dipartimento della Protezione Civile, saranno fondi del
Bilancio Comunale a valere sull’esercizio finanziario 2017.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267 del
18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 20-12-2016

Dal Municipio, lì 20-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-12-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 20-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 20-12-2016 Il Segretario Generale



Dott. Beniamino Iorio


